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令和５年度決算の概要 
 

令和５年度の決算状況は、⼀般会計においては、歳⼊総額85,113,245 千円、歳出総額83,757,114 千円で、歳

⼊歳出差引額 1,356,131 千円の⿊字決算となりました。また、特別会計においては、各会計とも歳⼊歳出同額⼜は⿊

字決算となりました。 

令和５年度は、『進化する唐津』の展開の年と位置づけ、本市が有する６つの『からつ⼒』を躍動させ、市⺠が実感できる

変化を起こしていくための事業を展開しました。 

    ⽣産⼒  事業       禍 疲弊  地域産業 回復 成⻑ ⽀援     中⼩企業者 経営⼒強化 

創業⽀援 商⼯団体等 活動⽀援 ３  柱    新  補助制度 創設        市内 消費喚起 地域経

済 回復 後押           付商品券 発⾏        農業及 漁業 担 ⼿ 対  ⽀援策 継続  

   森林環境基⾦ 活⽤  林業 担 ⼿確保 育成     取組  促進      

さらに、ふるさと寄附⾦では、３年連続で５０億円以上を受け⼊れ、多くの唐津ファンを獲得し、さらなる市の産品のＰＲ

及び地域経済の活性化を図りました。 

次  観光⼒  事業    新⽇本         事業 引 続 実施       通  宣伝強化     分野

等                   観光誘客 推進        ⼤⼿宿泊予約       電⼦     発⾏ 

      旅⾏商品 造成 対  補助      ⽂化合宿等  助成 拡充      宿泊需要 創出      

のほか、国⺠スポーツ⼤会・全国障害者スポーツ⼤会（ＳＡＧＡ２０２４）に向けてリハーサル⼤会を⾏うとともに、⼤会

関連施設 環境整備 ⾏      

 教育⼒  事業    ⼦     学習環境 整     ⼩中学校 特別教室       整備 着⼿     

また、浜崎⼩学校や鏡中学校の増築⼯事等に着⼿しました。 

 安⼼⼒  事業    地域防災 拠点   消防本部本署庁舎     感染症対策及 業務環境改善    

改修⼯事 着⼿        市⺠ 寄 添    施策     安全装置導⼊ 対  助成    保育所等 送迎

⽤バスだけでなく保育活動⽤バスについても独⾃で⽀援を⾏いました。 

     成和公⺠館        設置 東唐津公⺠館 ⻑寿命化及       設置並  ⽼朽化  外町公

⺠館 移転改築 着⼿      

 発信⼒  事業    移動困難 ⽅々    出向  証明書発⾏   ⾏ 移動型⾏政         出張市

役所」を導⼊しました。また、公共施設予約システムや地図情報Ｗｅｂ公開システム、各種証明書のオンライン請求システ

  導⼊     市⺠ 利便性 向上      ＤＸ 推進 図          ⾼速       環境 実現 有

線テレビ事業の⺠設⺠営化へ向け、光ケーブル等の整備に対して補助⾦を交付しました。 

最後  地域⼒  事業    地域交通 利便性向上            活⽤           予約⽅法 

確⽴      営業所   地区           常時配置  実証事業 ⾏        市⺠    単位 

 地域     ⽀援  制度 創設  地域    担 ⼿ 育成 地域活動 活性化 図         介護施設

    ⼈材確保    介護職員   就職 復職   ⽅ ⽀援⾦ 交付     ２０５０年           

達成を目指し、脱炭素に資する市⺠の取組みへの補助制度を創設しました。 

     ７⽉ 豪⾬等   被災  農地 農業⽤施設 林業施設及 ⼟⽊施設等 復旧事業 ⾏  早期復旧 

努めました。 
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【⼀般会計・特別会計】
⼀般会計  …税⾦  国 県   補助⾦ 交付⾦   財源    福祉 医療 教育 ⼟⽊   市⺠⽣活 直接関 
                事業 ⾏ 会計   
特別会計  …決    特定 事業 ⾏ 場合  保険料 利⽤料⾦  特定 収⼊ 財源   ⾏ 会計  ⼀般会
          計  区別  経理      

区 　 分
　会　計　別

D
85,113,245 83,757,114 1,356,131 659,778 696,352

国 ⺠ 健 康 保 険 15,355,033 14,915,099 439,934 0 439,934

後 期 ⾼ 齢 者 医 療 1,862,390 1,856,795 5,595 0 5,595

介 護 保 険 13,642,853 13,480,813 162,039 0 162,039

観 光 施 設 235,679 235,679 0 0 0

有 線 テ レ ビ 事 業 715,326 669,715 45,611 0 45,611

計 31,811,280 31,158,102 653,179 0 653,179

116,924,525 114,915,216 2,009,309 659,778 1,349,531

（備考）端数整理   差引額   合計額 ⼀致   部分      
      ⼀般会計 実質収⽀額696,352千円    基⾦繰⼊⾦400,000千円 剰余⾦296,352千円 純繰越⾦   

【公営企業会計】
公営企業会計  …地⽅公営企業法 定    独⽴採算 原則   会計  唐津市  ５  企業会計      

収⼊ ⽀出

3,261,168 2,822,527

979,530 2,298,023

108,620 117,701

0 18,964

4,422,763 4,626,532

4,301,870 4,751,358

692,666 662,618

50,614 80,681

95,762,337 88,635,667

11,601 1,815,708

※資本的収⼊及 ⽀出…建設費  財産形成    収⽀（収⼊額 ⽀出額 対  不⾜  額  内部留保資⾦ 
　　　　　　　　　　　　　　　　補填しています。）

Ｂ

翌年度 繰越
すべき財源

合　　　　　　計

歳　⼊　総　額 歳　出　総　額

△ 30,067

収益的収⼊及び⽀出

実 質 収 ⽀
（ Ｃ － D ）

特
　
別
　
会
　
計

Ａ

△ 203,769

収益的収⼊及び⽀出

  令和5年度  ⼀般会計  各特別会計 合計4,020,917千円繰 出     

歳 ⼊ 歳 出
差 引 額
（ Ａ － Ｂ ）

Ｃ
⼀　　般　　会　　計

資本的収⼊及び⽀出

会計別決算の状況

438,641

△ 1,318,493

△ 9,081

△ 18,964

収益的収⼊及び⽀出

　⼯業⽤水道事業会計　

 市⺠病院    事業会計 

(単位　千円)

△ 449,488

7,126,670

△ 1,804,107

※収益的収⼊及 ⽀出…経常的 営業活動    収⽀（現⾦ ⽀出 伴   減価償却費等 含    ）

(単位　千円)

資本的収⼊及び⽀出

資本的収⼊及び⽀出

収⼊⽀出差引額公営企業名

モーターボート競走事業会計

収益的収⼊及び⽀出

30,048

　水道事業会計　

資本的収⼊及び⽀出

　下水道事業会計　
収益的収⼊及び⽀出

資本的収⼊及び⽀出
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一般会計の款別決算額比較表

対 予 算 比 対 予 算 比
(B) (D)
(A) (C)

1 市 税 13,118,992 13,204,079 100.6 15.5 1 議 会 費 329,525 325,178 98.7 0.4
2 地 ⽅ 譲 与 税 552,912 569,883 103.1 0.7 2 総 務 費 19,188,312 18,045,957 94.0 21.5
3 利 ⼦ 割 交 付 ⾦ 7,004 4,211 60.1 0.0 3 ⺠ ⽣ 費 24,871,227 24,174,481 97.2 28.9
4 配 当 割 交 付 ⾦ 32,626 48,759 149.4 0.1 4 衛 ⽣ 費 7,650,726 7,424,784 97.0 8.9
5 株式等譲渡所得割交付⾦ 21,878 54,985 251.3 0.1 5 労 働 費 50,931 50,900 99.9 0.1
6 法 ⼈ 事 業 税 交 付 ⾦ 181,785 220,369 121.2 0.3 6 農 林 水 産 業 費 4,515,349 4,179,878 92.6 5.0
7 地 ⽅ 消 費 税 交 付 ⾦ 2,785,245 2,783,756 99.9 3.3 7 商 ⼯ 費 2,537,835 2,151,459 84.8 2.6
8 ゴ ル フ 場 利 ⽤ 税 交 付 ⾦ 33,000 37,637 114.1 0.0 8 ⼟ ⽊ 費 5,888,049 4,993,533 84.8 6.0
9 環 境 性 能 割 交 付 ⾦ 35,798 44,478 124.2 0.1 9 消 防 費 2,561,860 2,431,101 94.9 2.9
10 地 ⽅ 特 例 交 付 ⾦ 104,292 112,637 108.0 0.1 10 教 育 費 10,331,419 9,745,875 94.3 11.6
11 地 ⽅ 交 付 税 19,252,070 19,671,285 102.2 23.1 11 災 害 復 旧 費 4,692,749 2,002,581 42.7 2.4
12 交通安全対策特別交付⾦ 27,500 17,662 64.2 0.0 12 公 債 費 8,237,405 8,231,386 99.9 9.8
13 分 担 ⾦ 及 び 負 担 ⾦ 718,376 651,978 90.8 0.8 13 予 備 費 103,435 0 0.0 0.0
14 使 ⽤ 料 及 び ⼿ 数 料 1,196,564 1,178,595 98.5 1.4
15 国 庫 ⽀ 出 ⾦ 15,547,006 12,936,848 83.2 15.2
16 県 ⽀ 出 ⾦ 7,155,599 6,862,903 95.9 8.1
17 財 産 収 ⼊ 315,333 161,387 51.2 0.2
18 寄 附 ⾦ 6,008,185 5,409,030 90.0 6.4
19 繰 ⼊ ⾦ 6,948,576 6,445,994 92.8 7.6
20 繰 越 ⾦ 1,557,266 1,557,266 100.0 1.8
21 諸 収 ⼊ 5,406,153 5,470,572 101.2 6.4
22 市 債 9,952,662 7,665,712 77.0 9.0
23 ⾃ 動 ⾞ 取 得 税 交 付 ⾦ 0 3,219 0.0 0.0

90,958,822 85,113,245 93.6 100.0 90,958,822 83,757,114 92.1 100.0

（備考）端数整理   合計額 ⼀致   部分      

(単位　千円、％)

決 算 額
構 成 比

令和5年度
予 算 現 額

（C）

令和5年度
決　算　額

（D）
款 款

歳　 出 　合 　計

歳　　　　　　　　　　　　　　　　⼊ 歳　　　　　　　　　　　　　　　　出

決 算 額
構 成 比

令和5年度
予 算 現 額

（A）

令和5年度
決　算　額

（B）

歳　 ⼊ 　合　　計
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一般会計歳入歳出決算額構成比図表

（単位　千円）

その他の内訳 その他の内訳

651,978 0.8％ 　議会費 325,178 0.4％
1,178,595 1.4％ 　労働費 50,900 0.1％

　財産収入 161,387 0.2％ 　災害復旧費 2,002,581 2.4％
　寄附金 5,409,030 6.4％
　繰越金 1,557,266 1.8％

　分担金及び負担金

　使用料及び手数料

15.5%

27.8%

15.2%

8.1%

6.4%

7.6%

9.0%

10.6%

市税
13,204,079 

地方交付税等
23,568,881 

国庫支出金
12,936,848 

県支出金
6,862,903 

繰入金
6,445,994 

諸収入
5,470,572 

市債
7,665,712 

その他
8,958,256 

歳 入

21.5%

28.9%

8.9%

5.0%

2.6%

6.0%

2.9%

11.6%

9.8%

2.9%

総務費
18,045,957 

民生費
24,174,481 

衛生費
7,424,784 

農林水産業費
4,179,878 

商工費
2,151,459 

土木費
4,993,533 

消防費
2,431,101 

教育費
9,745,875 

公債費
8,231,386 

その他
2,378,659 

歳 出

消防、防災に
かかる経費

85,113,245 83,757,114

市民税 5,527,762

固定資産税 6,163,394

市たばこ税 1,003,487

その他

軽自動車税など 509,436

基金の取り崩しなど

市が資金調達のため
に借り入れるお金

庁舎の維持管理費、
選挙、企画・地域振
興などの経費

商工業、観光
などの経費

道路・公園・
港湾・市営
住宅などに
かかる経費

事業実施の際、受益
者に費用の一部を負
担してもらうお金

施設の使用料や戸籍
などの発行手数料

学校教育や
生涯学習な
どにかかる
経費

地方譲与税 569,883

地方消費税交付金 2,783,756

地方特例交付金 112,637

地方交付税 19,671,285

その他
利子割交付金など 431,320

保健、予防接種、ごみ処
理、環境対策などの経費

※端数整理のため合計が一致しない部分があります。

市の借金（市債）を
返すお金

高齢者、児
童、障がい
者などに対
する福祉
ｻｰﾋﾞｽなど
の経費
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市債 残⾼（令和５年度末）

  市債  …市 ⼤  事業 実施  際  資⾦ 調達     借 ⼊  市 借⾦         

※地⽅交付税算⼊額は、市債を借り⼊れた事業に対して国から交付される地⽅交付税の額です。
※表 純償還額     市債 利⼦ 償還      

基⾦ 残⾼（令和５年度末）

  基⾦  …特定 目的  不測 事態 備   積 ⽴   取 崩        市 貯⾦         

可動堰維持管理基⾦

上場⼟地改良事業基⾦

職員退職⼿当基⾦ 七⼭⼭林基⾦

公共施設整備基⾦

    寄附⾦基⾦ 唐津市⺠交流⽂化基⾦

⼤学等連携基⾦         基⾦

国際交流基⾦      基⾦

響創      基⾦ 七⼭瀬⼾享⼈材育成基⾦

    振興基⾦ 図書館資料整備基⾦

⽂化基⾦

⼈材育成基⾦ 森林環境基⾦

離島振興基⾦ ⼟地開発基⾦

福祉基⾦ ⾁⽤⽜特別導⼊事業基⾦

地域振興基⾦ 奨学基⾦

    水 ⼟保全基⾦

国⺠健康保険基⾦ 国⺠宿舎基⾦

海中展望塔運営基⾦

介護保険基⾦ 有線   運営基⾦

※千円未満を四捨五⼊したため⼀致しない部分があります。
合　計 28,042,757

基⾦名 令和５年度末残⾼

発電⽤施設周辺地域整備事業に係る
公共⽤施設維持基⾦

⼀
般
会
計

特
別
会
計

⼀般会計　⼩計

特別会計　⼩計

24,342,263

3,700,495

基⾦名

財政調整基⾦

減債基⾦

9,880

4,139,814

区分

⼀般会計

特別会計

公営企業会計

合計

(単位　千円）

(単位　千円）

国⺠健康保険⾼額療養費等資⾦
貸付基⾦

令和５年度末残⾼

23,235

0

774,002

13,574

139,025

8,172

27,309

986

263,572

59,587,619

市債現在⾼（Ａ）

3,604,459

純償還額（Ａ）-（Ｂ）

87,302,286

6,653,370

87,783

特産品販売施設管理運営基⾦

29,404,562

0

748,876

地⽅交付税算⼊額（Ｂ）

135,540,063 75,952,444

48,237,777 18,054,720

0

57,897,724

0

16,441

30,183,057

5,225,643

1,836

140,473

0

15,017

109,897

2,019

58,876

122,036

1,662,282

136,739

337,799

798,087

19,148

10,053

1,013,207

0

0

1,879,148
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決算 市⺠１⼈    換算   （前年度 比較）

　　

主な財政指標（県内10市平均との比較）

①経常収⽀比率…

②実質公債費比率…

③将来負担比率…

④財政⼒指数…

令和5年度 令和4年度

740,921円　
729,115円　

令和6年3⽉31⽇現在⼈⼝

114,875⼈

令和5年3⽉31⽇現在⼈⼝

116,323⼈

標準的な⾃治体の収⼊に対する負債返済の割合を示す指標で、18％以上の
団体は、市債の借り⼊れについて許可が必要となります。

⼀般会計等 市債  地⽅公社 損失補償 ⾏    出資法⼈等 係  
のも含め、将来⽀払っていく可能性のある負担等の現時点での残⾼を勘案し、将
来 財政 圧迫  可能性 度合  示 指標  350％ 超   財政健全
化計画を定めなければなりません。

財政⼒ 強  表 指数   １  近      １  超    財政⼒ 強 
    単年度 指数  １  超  場合  普通交付税 不交付団体   
ます。

歳 ⼊ （ ⼀ 般 会 計 ）
歳 出 （ ⼀ 般 会 計 ）

市債現在⾼（⼀般会計＋特別会計）
基⾦現在⾼（⼀般会計＋特別会計）

⼈件費、扶助費、公債費等の義務的性格の経常経費に市税、地⽅交付税、
地⽅譲与税等 中⼼   経常的 収⼊   ⼀般財源   程度充当  
       割合  財政構造 弾⼒性 判断     指標   75％ 超
えないことが望ましいとされています。

759,976円　
244,115円　

735,339円　
712,495円　
753,276円　
224,899円　
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